令和７年３月４日

商船学科１～５年生  各位

（令和７年４月１日時点）

                        学 生 課 長

                         （学生係扱い）

外航日本人船員・海技者奨学生の募集について

 全日本海員組合より、下記のとおり令和７年度奨学生募集の通知がありました。希望者

は、「４.提出書類」のリンク先より申請書類をダウンロード・作成し、令和７年４月２３日（水）

迄に学生係までご提出ください。なお、申請書類の紙での配布を希望される方は、本館１階学

生課学生係窓口までお越しください。

記

１．対象学科・学年  商 船 学 科 １～５年生

２．採用予定人員  １年生 ５名

           ２年生 ４名

           ３年生 ４名

           ４年生 ２名

           ５年生 １名

３．奨学金の貸与額、貸与期間

  月額  ４０,０００円（年額 ４８０,０００円）

           貸与期間：奨学生に決定した月から、三級海技士口述試験の受験

資格を得て卒業するまでの間

４．提 出 書 類

提出書類 備考

(１) 奨学金申請書・誓約書

(様式１)

(２) 個人情報に関する同意書

(様式２)

(３) 連帯保証書(様式３)

(４) 作文（８００字以上）

【題目】外航船員・海技者を

目指す動機・理由等

・誤字や脱字に注意し，丁寧に記入すること

・外航船員・海技者を強く目指すという熱意が伝わる

内容にすること

(５) 令和６年度課税証明書

・共働き世帯の場合には両親ともに提出してください。

・転職などにより前年中途または今年新たに収入源に変

動があった場合は、勤務先の年収見込証明書または月

収証明書を併せて添付してください。

(６) 家庭の状況

５．提 出 期 限 令和７年４月２３日（水）

https://www.hiroshima-cmt.ac.jp/student/docs/b17b1bd519acbf1f5bebb39a70edff237d16cdbf.pdf
https://www.hiroshima-cmt.ac.jp/student/docs/b17b1bd519acbf1f5bebb39a70edff237d16cdbf.pdf
https://www.hiroshima-cmt.ac.jp/student/docs/3140a104909da30793254d69cb456a3c9e48ef4c.pdf
https://www.hiroshima-cmt.ac.jp/student/docs/3140a104909da30793254d69cb456a3c9e48ef4c.pdf
https://www.hiroshima-cmt.ac.jp/student/docs/395d204ce78b3660e666f0605e51682ed342963f.pdf
https://www.hiroshima-cmt.ac.jp/student/docs/24c4e4e36c5314840a88192e1b61fc71721c5f7e.pdf
https://www.hiroshima-cmt.ac.jp/student/docs/7439e7bda2966ab08febb254ccf6ab1623a1c78c.pdf

６．備 考

この奨学金は、卒業後に返還の義務がありますが、外航海運での勤務年数等、一定条件

を満たした場合には、返還免除規定があります。

また、中途で退学したときは、一括で返還することになります。

＜提出・問合せ先＞

広島商船高等専門学校 学生課学生係

〒７２５－０２３１

広島県豊田郡大崎上島町東野４２７２番地１

TEL ０８４６－６７－３０２３（ダイヤルイン）

 FAX ０８４６－６７－３０２９

奨学金HP：https://www.hiroshima-cmt.ac.jp/student/post.html

https://www.hiroshima-cmt.ac.jp/student/post.html

jimu016
テキスト ボックス
４月２３日

jimu016
テキスト ボックス
※募集要項参照